

№. 207

XXV rok

Cena numeru
40 mk.

istnienia

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Miesięcznie „ 700.
Z przes. poczt.
Miesięcznie „ 750
poza Łodzią egz. 32

Redakcja i Adm.

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594
Należności pocztowa
opłacona ryczałtem.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 31 lipca 1922 roku

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Zbiory polskie na terytorjum sowieckim.

(wp) Dnia 27 lipca r.b. mieszana komisja graniczna podpisała umowę o zbiorach, na mocy której bez względu na przebieg ustalonej linii granicznej, włości nasi, którzy obsiili grunta, przechodzące na stronę sowiecką będą mogli plony z nich zebrać i na terytorjum polskie przenieść. Strona polska gwarantuje to samo prawo włościom sowieckim. Umowa wejdzie w życie natychmiast po jej podpisaniu, t.j. z dniem 27 bm. z wyjątkiem par. o stratach, który podlega zatwierdzeniu przez odnośne rządy. Należy zaznaczyć, że jest to pierwsza umowa, regulująca sprawę plonów na całej granicy wschodniej od Pińska do Dniestru.

Min. Olszowski w Niżnym Nowgorodzie.

(wp.) Z Moskwy donoszą: Min. Olszowski wyjechał 28 lipca r. b. do Niżnego Nowgorodu na kilka dni, celem osobistej interwencji na miejscu w sprawie zwrotu Polsce należnych jej kilka tysięcy dzwonów.

TELEGRAMY

Bawaria a Rzesza.

BERLIN 30 (AW) W kołach, mających styczność z poselstwem bawarskim w Berlinie utrzymują, że Bawaria nie będzie się spieszyła z zakończeniem konfliktu z Rzeszą, do wodom czego jest, że Leichenfeld i przeważna część posłów wyjechali na niedzielę z Monachium, oraz że odpowiedzi na list prezydenta Ebarta oczekiwać należy koło czwartku.

BERLIN 30 7 (AW) List prezydenta Ebarta do bar. Lerchenfelda został podany do wiadomości stronnictw bawarskich. Odpowiedź nastąpi koło czwartku. Według przypuszczeń prasy berlińskiej ton odpowiedzi jest ugodowy, lecz Bawaria żąda stanowczo prawa samodzielnności państwowej dla bawarskiego sądownictwa i policji oraz gwarancji od rządu Rzeszy w tej sprawie.

Lenin przychodzi do zdrowia.

MOSKWA 30 (AW) Komisarz zdrowia Siemaszko oświadczył delegacji krasnoarmiejców, że Lenin szybko przychodzi do zdrowia, powraca do pracy i konferuje z towarzyszym Pogłoski o paraliżu są zmyślone, gdyż nie był on nigdy nim dotknięty.

O rozszerzenie traktatu w Rapallo.

BERLIN 30 (PAT) „Deutsche Alg. Zeitung“ zamieszcza rozmowę swego współpracownika z Litwinowem, który oświadczył, że istnieje konieczność rozciągnięcia traktatu w Rapallo na sprzymierzone republiki sowieckie, w przeciwnym bowiem razie traktat ten nie będzie miał dla Niemiec żadnej wartości. (5)

Przeciwko zajęciu Konstantynopola przez Greków.

Nota grecka. Zdanie sprzymierzonych. Nota do Grecji.

PARYŻ (PAT) „Tems“ przytacza najważniejsze ustępy noty, którą Grecja przesłała rządowi francuskiemu, angielskiemu i włoskiemu. Z noty tej wynika, że w przededniu konferencji, mającej ustalić pokój na Wschodzie, Grecja oświadcza, iż zachowuje sobie swobodę w działaniu, wyrażając jednak gotowość rozpatrzenia propozycji, pochodzących od sprzymierzonych. Jednocześnie nota głosi, że pokój nie może być zawarty inaczej, niż w drodze narzucenia go siłą Turcji.

„Tems“ wyraża zdanie, że istnieją liczne wskazówki przygotowań ze strony greckiego sztabu generalnego do zajęcia Konstantynopola. Wykonanie powyższego zamiaru jest zdaniem rządu francuskiego i włoskiego niedopuszczalne. Gabinet francuski zawiadomił angielskiego ministra spr. zagranicznych, że nie może być tolerowany atak przeciwko Konstantynopolowi i wszelkie próby w tym kierunku muszą być stłumione siłą.

Zapatrywanie to podziela również Włochy.

Rząd francuski notyfikował Atenom swoje stanowisko w tej sprawie, do którego przyłączyła się Anglia.

PARYŻ 30 (PAT) Dzienniki podkreślają całkowitą jednogłośnieść rządów państw

sprzymierzonych w sprawie usiłowania zajęcia przez Grecję Konstantynopola. Jednogłośnie ta wyraża się w udzieleniu instrukcji dowództwu wojsk sprzymierzonych w Konstantynopolu. Stanowcza postawa wojsk sprzymierzonych podziałała dodatnio na ludność miejscową. Jednogłośnie sojuszników niewątpliwie zdoła przekonać Grecję o nierozważności swego kroku.

LONDYN 30 (PAT) Reuter donosi z Malty, że II batalion pułku królewskiego, stacjonujący na jednej z wysp, otrzymał rozkaz udania się do Konstantynopola.

PRZYGOTOWANIA GRECJI.

BORDOAX 30 (PAT) Donoszą, że plan Grecji wchodzi w stadium urzeczywistnienia. Grecja zebrała swe wojska w sile 25 tysięcy na północ od Sillistrii. W Rodosto wojska greckie wylądowują w dalszym ciągu.

KONSTANTYNOPOL 30 (PAT) Rząd grecki zawiadomił rządy sprzymierzonych, że Grecja nie ma zamiaru przekraczać strefy neutralnej i wzmacnia siły swe na wypadek uzyskania zgody sprzymierzonych, w celu zajęcia Konstantynopola.

Trudności w tworzeniu gabinetu włoskiego.

RZYM (PAT) Uchwała socjalistyczna, dotycząca zajęcia wspólnego stanowiska wobec rządu może znacznie utrudnić zabiegi Orlando, które jak się zdaje miały być wkrótce uwieńczone pomyślnym rezultatem. Obecne zabiegi Orlando będą polegały na znalezieniu kompromisu, między prawicą a socjalistami. Przewidywane jest powstanie na tym tle nowych komplikacji.

RZYM 30 (PAT) Jak donosi „Tribuna“ Orlando zamierza dokonać próby w utworzeniu gabinetu z udziałem faszysty Mussolini

niego i przywódcy socjalistów Durazziego.

RZYM 30 (AW) W przesileniu włoskim nastąpił poważny zwrot. Odbyła się audjencja posła Durazziego u króla. Zjawienie się posła socjalistycznego na audjencji u króla spotyka się poraż pierwszy w historii Włoch. Poseł Durazzi, przywódca socjalistów włoskich, konferował w sobotę z królem w sprawie obecnej sytuacji. Krok ten uprawnia do przypuszczeń, że socjaliści obsadzą niektóre teki ministerjalne.

W PRZEDEDNIU WYROKU NA ESERÓW.

(x) W sobotę w 40 dniu procesu eserów w roli oskarżyciela wystąpił Lunaczarski, który w obszernym przemówieniu scharakteryzował eserów, jako zgniły przeżytek drobnej burżuazji. Partia ta doszła do zupełnego upadku i rozkładu, stając się agenturą ententy. Nie mając już żadnego znaczenia ani wpływu prowadzi ona nadal jeszcze walkę z ustrojem sowieckim i stara się utrudnić gospodarcze odrodzenie Rosji. W końcu Lunaczarski stwierdza, że partia eserów zasługuje na śmierć i powinna umrzeć, to też trybunał powinien w myśl tego wydać wyrok.

MOSKWA (AW) Według wiadomości ze źródeł zupełnie pewnych trybunał rewolucyjny ogłosi w procesie eserów wyrok śmierci przez rozstrzelanie. Na prośbę trzeciej międzynarodówki kara śmierci ma być zamieniona na więzienie w warunkach zupełnej izolacji oraz groźbę rozstrzelania, w razie jakichkolwiek zamieszek wewnątrz kraju. Eserowcy będą zatem więziami i jednocześnie zakładnikami.

W czwartek 27 bm. Trocki, należący do „Trojki“, która z ramienia partii kieruje procesem, wezwał do siebie Piatakowa oraz innych członków trybunału i zakomunikował im ostateczną decyzję trojki.

Winkelhausen

Starogard (Pomorzanie) założony 1840

Generalne Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2
Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnym handlu win, wódek i towarów kolonialnych.

Listy z Berlina.

Berlin, w lipcu.

Niemcy przechodzą teraz okres, zwany u chorych rekonwalescencją. Oni sami jednak za chorych bynajmniej się nie uważają. Buta i zaręczliwość niemiecka, którą stworzyła sławne „Deutschland über alles”, nie została jeszcze dostatecznie złamana. Niemcy wciąż uważają się za bojowników swej kultury.

O Rosji Niemcy wyrażają się bardzo przychylnie. Konstatują wprawdzie panującą tam a narchję, lecz sądzą, że z Rosji stworzą potęgę. Rosja to będzie korpus, a Niemcy — głowa. Takie głosy odzywają się w Niemczech dość często. Bardzo też życzliwie odnoszą się do przebywających w Niemczech Rosjan, nie kępują ich swobody i pobłażliwie patrzą na ścieranie się w głównym ognisku emigracji w Berlinie dwóch wrogich obozów: monarchistów i rewolucjonistów.

To też emigranci rosyjscy, przyciągani gościnnością, spieszą w wielkiej ilości do Niemiec zakładając tam liczne placówki, prasę, wydawnictwa, szkolnictwa i handel.

W mieście widnieją obok niemieckich rosyjskie napisy, po rosyjsku też wszędzie się można rozmówić. Niedawno zawarty traktat w Rapallo wzmocnił jeszcze więcej tę przyjaźń.

Od czasu do czasu strajk jakiś zakłóca ogólny porządek.

Przed kilku dniami strajkowały w Berlinie drukarnie, to znów robotnicy zakładów elektrycznych uczynili obrzymią demonstrację, zamykając wszystkie sklepy i unieruchamiając obrzymi ruch uliczny. Maszerowali po ulicach w dużym pochodzie, zawierającym kilkadziesiąt tysięcy ludzi. Na transparentach widniały takie napisy, jak np.: „Durch Kampf zum Sieg”, lub „Einigkeit macht stark” i inne. Na czele pochodu szły orkiestry, grając marsze rewolucyjne, a na końcu niesiono kilka noszy, które byłyby potrzebne w razie wypadku. Demonstracja odbyła się jednak spokojnie, pochód trwał kilka godzin, poczem wszyscy rozeszli się do swych zajęć, zaznaczając tylko protest przeciw istniejącym warunkom bytowania.

Drożyzna istotnie jest bardzo znaczna w Berlinie. Ceny żywności są wyższe, niż u nas jak np. obiad skromny kosztuje 100 mk., a tańszego się nie dostanie, bo ten, jak powiedziałem, jest już skromny: chleb, wędlina, nabiał również bardzo drogo kosztuje. Hotel II rzędu ta 1 dzień żąda 100—150 i więcej mk. Nato miast galanteria, ubrania, obuwie itp. rzeczy są tańsze, jednak ceny z każdym dniem notorycznie rosną.

Uposażenia, tak jak u nas, są głównie nie dostateczne dla pracowników biurowych, tzw. ineligentów.

Stasznie mówią żartobliwie w Berlinie, że Ebert niezawodnie lepiejby się czuł materialnie zostając siodlarczy, niż teraz, będąc prezydentem. Złośliwi dopatrują w tem aluzji do pochodzenia Eberta.

Wracając jednak do życia Berlina, muszę zaznaczyć, że płynie ono tak jak dawniej, ruch obrzymi i to wszędzie: w ogrodach, alejach, teatrach, no i przede wszystkim w kinach.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Skarb w klasztorze Świętokrzyskim.

(K) Z Kielc donoszą: Od kilku tygodni po mieście poczęły krążyć pogłoski iż w tarożytnym klasztorze benedyktyńskim w górach Świętokrzyskich czynione są poszukiwania wielkiego skarbu, zamurowanego w kościele opactwa przez zakonników w 1864 r. Roboty około wykrycia ewego skarbu, prowadził O Dąbrowski, a wskazówek udzielał pewien repatriant, który jakoby o skarbie dowiedział się od powstańca na Syberji. Powstaniec ów dziś już starzec, należał kiedyś do spisku mającego na zadanie ukrycie przed Moskalami skarbu, wynoszącego kilka pudów w złocie.

Przed kilku dniami wyjechał do klasztoru Świętokrzyskiego p. Remer, nacz. wydz. kultury i sztuki przy województwie Kieleckim. Chodzi bowiem o to, by poszukiwania—o ile istotnie są prowadzone—odbywały się pod właściwym kierunkiem, aby starożytne zabytki klasztorne nie doznały szkody.

Jak żydzi pracują dla Polski.

(K) Na żądanie policji warszawskiej aresztowano we Lwowie jeszcze czternastu szmuglerów (oprócz aresztowanych poprzednio 24) którzy rzekomo byli zajęci przetapianiem złota dla Polskiej Kasy Pożyczkowej, zaś w rzeczywistości wywozili złoto do Niemiec. Złoto to przetapiano we Lwowie, a następnie przez Warszawę gdzie istniała centrala szmuglerska, szło ono do Niemiec. Policja lwowska skonfiskowała dotychczas przeszło 60 kg. złota już przetopionego na sztaby.

Postępowy Okoń.

(K) Jak wiadomo dzielnie współdziałała z zżydziałą z lewicą w gromieniu reakcji głosny pos. Okoń. O jego „postępowości” świadczą najlepiej następujące doniesienie emigrantek jakże wpłynęło do prokuratorji:

„W grudniu r. ub.—piszą one—razem z 4 jeszcze emigrantkami z Małopolski udałyśmy się do biura po wizę. Okoń zwrócił się wtedy do nas z wyrzutami, że pochodząc z okolicy w której on został wybrany na posła, nie udałyśmy się doń o pomoc, bo on załatwi nam wizy bez czekania w ogonku. Zabrawszy nasze papiery polecił wieczorem przybyć do jego mieszkania przy ul. Wspólnej Nr. 3. Przybywszy tam zastałyśmy z 10 dziewcząt emigrantek przeważnie małoletnich które tam nocowały już kilka nocy. Urządzono tam bogate przyjęcie z okazji urodzin sekretarki Okonia, która przebywała tam do 3 nocy.

Okoń zachowywał się bardzo nieprzyzwoicie wobec dziewcząt. Niejedna dziewczyna go za to przeklina. Za wyrobienie wizy brał od 5 do 10 dolarów (50,000 marek) a poza tem każda musiała płacić po 2 dolary na fundusz prasowy tygodnika Okonia oraz ćwierć dolara za jego fotografie. Od kobiety, która uciekała od męża do Ameryki wziął 25 dolarów (125,000 marek)

Taką jest fizjognomja moralna rycerzy lewicy walczących z reakcją.

Wycieczki duńska i czeska w Krakowie

(k) W sobotę przybyła do Krakowa wycieczka duńska. W wycieczce bierze udział kilku profesorów uniwersytetów duńskich, dziennikarze oraz grono studentów.

W niedzielę przybywa wycieczka studentów czechosłowackich.

Zamknięcie soboru na Placu Saskim w Warszawie

We wtorek dn. 25 bm. odbyła się w Warszawie narada w sprawie soboru na placu Saskim, w której wzięli udział: Okręgowa dyrekcja robót publicznych m. Warszawy, komisariat rządu, magistrat, oraz przedstawiciele duchowienstwa wojskowego.

Ustalono następującą rezolucję: 1) Zamknąć sobór na pl. Saskim od dn. 25 bm. 2) jak również zabronić ze względu na bezpieczeństwo wszelkiego dostępu do soboru. 2) wezwać okręgową dyrekcję robót publicznych m. Warszawy do ogrodzenia miejsc, grożących niebezpieczeństwem. 3) Wezwać polewać kurje biskupią do przeniesienia inwentarza kościelnego oraz do oddania kluczy od soboru okręgowej dyrekcji robót publicznych m. Warszawy.

Powstrzymane zapędy.

(K) Na wczorajszym posiedzeniu Delegacji we Lwowie, która zastępuje w czasie ferji letnich Radę miejską, usiłowali dwaj członkowie grupy Belwederskiej przemycić wnioski by od dn. 6-go sierpnia b. r. zmieniono starą nazwę Placu Halickiego na Plac p. Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego. Sprawy odroczone. (5)

Aresztowanie oszusta.

(K) We Lwowie aresztowano adwokata Marcina Ruszkowskiego, który naciągnął różne firmy poznańskie i lwowskie na kilkadziesiąt mil. marek, pobierając zaliczki na towary, których miał dostarczyć. (5)

Aresztowanie szmuglerzy srebra

Z Katowic donoszą że władze polskie aresztowały kilku kontrabandzistów, którzy usiłowali przewieźć przez granice niemiecką około 2 centnary srebra. Osadzono w więzieniu w Królewskiej Hucie. (7)

Migawki republikanckie.

Rządy policyjne.

Redakcja „Słowa Polskiego” otrzymała z Prezydjum Dyr. pol. lwowskiej pismo następującej treści:

Ponieważ artykuły „Słowa Polskiego”, przekraczają miarę dozwolonej krytyki i wywierają nadzwyczaj ujemny wpływ na ogół społeczeństwa, Prezydjum Dyrekcji policji ostrzega, że byłoby zmuszone, na wypadek postępowania pisma nadal po tej samej drodze, zastosować ostrzejsze środki przewidziane w ustawie. (2)

Ramiętajcie o weteranach 63 roku

Zygzyki.

Partyjne podręczniki do nauki.

Na kursach dla dorosłych analfabetów w Łodzi jest używany podręcznik do nauki czytania i pisania K. Grodeckiej. Książka ta jest utrzymana w tonie socjalistyczno-partyjnym. A więc uczy p. Grodecka jakie święta narodowe należy obchodzić.

Przypominamy sobie, jak wyglądało święto robotnicze 1 Maja za czasów niewoli. Na jeźdźca traktował je jako występki a większość społeczeństwa nie rozumiała jego znaczenia. Dziś gdy wszystek lud jest wolny, gdy życie całego narodu tworzy się na podstawach pracy i równości obywatelskiej, a ucisk polityczny przeminął—dzień 1 Maja staje się spokojnym i jawnym świętem pracy—świętem wspólnym wszystkim ludom świata cywilizowanego.

„Kto z obecnych ma jakie wspomnienie z ubiegłych dni 1 Maja? Pamiętajmy że wspomnień takich nie należy lekceważyć gdyż są one cząstką historii narodu”

KRONIKA

— Kalendarzyk

Cziś: Poniedziałek 31 lipca, Ignacego Loyoli
Wschód słońca g. 5 m. 55
Zachód g. 7 m. 28.

— Widokiska.

„Luna” (Przejazd 1)
„Marja del Porto”

„Odeon” Przejazd 2
„Paragraf 62-gi praw o małżeństwie”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Zdemaskowany”

Kino „Corso” „Herkules czarnych gór”

Ogród Ogniska Załog, ul. Przejazd
Symfoniczna orkiestra 18 pułku piechoty ze Skierniewic pod batutą Goldberga.

Teatr letni „Scala” (Cegielniana 18)
„Nowy program Nr. 10”

— Kalendarzyk historyczny.

1847 Powieszenie we Lwowie Teof. Wiśniewskiego i Józefa Kapuścińskiego.
1886 Zgon słynnego pianisty Franc. Liszta.

— Umorzenie spłaty zasiłku dla funkcyj państw.

Urzędy państwowe otrzymały obecnie za wiadomości o umorzeniu spłaty zasiłku zwrotnego, przyznanego funkcjonariuszom państwowym uchwałą Rady ministrów z dn. 16 października 1921 r. (A.W)

— Dokumenty z b. uniwersytetu warsz.

Ministerstwo spraw zagranicznych za wiadomości osoby, które w swoim czasie złożyły podania o wydobycie dokumentów z b. warszawskiego uniwersytetu, ewakuowanego do Rostowa nad Donem, oraz z innych instytucji i urzędów rosyjskich, mających poprzecznie swą siedzibę na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej, a ewakuowanych do Rosji, że archiwa tych urzędów podlegają zwrotowi Polsce na mocy traktatu pokoju w Rydze.

Dokumenty będą więc mogły być wydane osobom zainteresowanym dopiero po przejęciu archiwów w całości przez komisję rewizyjną i przekazaniu ich właściwym władzom polskim w kraju, o czym nastąpią oddzielne obwieszczenia.

— Wolne posady dyrektorów szkół średnich.

Wakują posady dyrektorów szkół średnich w Bochni, we Włodzimierzu Wołyńskim, w Dubnie, w Nowogródku i Stonimiu. (5)

— Jak przemawiać do uczniów?

Kuratorjum szkolne pomorskie ogłosiło w Dzienniku urzęd. wskazówkę dla nauczycieli.

że uczniom szkół średnich należy aż do klasy najwyższej mówić „ty”, natomiast wobec dziewcząt używać zwrotu: „panna x”, albo wprost „pani”, poczynając od kl. V gimnazjalnej. (5)

NOWY POCIĄG KRAKÓW-POZNAŃ.

Krakowska dyrekcja kolei państwowych zawiadamia, że z dniem 1 sierpnia r.b. uruchomione będą oprócz pociągów 409 i 410 z Krakowa do Poznania, także jedna para pociągów z Krakowa do Poznania i z powrotem, przez Katowice, Lubliniec, Kluczbork i niemiecki G. Śląsk. Odijazd z Krakowa 10.35, przyjazd do Poznania 22.10; odjazd z Poznania 8.35, przyjazd do Krakowa 20.40. (PAT)

Ze sportu

Wyścigi cyklistów i motocyklistów.

Wczoraj na torze wyścigowym w Helenowie odbyły się wyścigi cyklistów i motocyklistów z współudziałem sił miejscowych oraz gości z Warszawy i Poznania.

W wyścigu otwarcia na dystansie 1600 mtr. (4 okr. toru) pierwszym do mety przybył Szeffer (Union) w ciągu 2 m. 43:4 | 5 sek., II Kerman (T. W. C.) i III Blau (Union).

W I przebiegu wyścigu „głównego” 2 okr. toru 800 mtr.) przybyli do mety I „Iko” (W. T. C.) 1 m. 30:1 | 5 sek., II Grochowski.

W II przebiegu był I Miller O (Union) 1 m. 33:3 | 5 sek., II Stankiewicz (W. T. C.).

W przebiegu III-cim I Szymczyk (W. T. C.) 1 m. 19:4 | 5 sek., II Janociński.

Wyścig motocyklowy 15 okr. 6 km. I chor. Śląski 6 m. 35:2 | 5 sek., II kapr. Włodarczyk.

Finał I-szy wyścigu „głównego” na dyst. 1200 mtr. startowali: „Iko”, Miller O i Szymczyk, zwyciężył Szymczyk 2 m. 28 sek.

Finał II-gi wyścigu „głównego” startowali Grochowski, Stankiewicz i Janociński. Zwyciężył Janociński 2 m. 34:4 | 5 sek.

W wyścigu motocyklistów wojskowych na dyst. 6 km. I Szymańczyk sierż. 5 m. 04:3 | 5 sek., II szer. Krygier.

Wyścig „australijski” 6 okr. 2400 mtr. dał zwycięstwo „Iko” 4 m. 03:2 | 5 sek., II Janociński.

Wyścig Poznania na dyst. 1200 mtr. I Kowalski 2 m. 24:3 | 5 sek., II Wilanowski i III Norek.

Wyścig „Warszawy” tenże dystans I Szymczyk 2 m. 49:2 | 5 sek., II Grochowski i III Kwieciński.

Wyścig „Łodzi” jak wyżej: I Miller O 2 m. 05:2 | 5 sek., II Miller O i III Szeffer.

Wyścig zbiorowy (1200 mtr.) I Ressel (Union) 2 m. 11:2 | 5 sek., II Skotlewski i III Norek.

Wyścig motocyklistów (8 km.) I sierż. Szymańczyk 6 m. 41:2 | 5 sek., II Buchcar.

Wyścig rozstawny (Haudiego) na dyst. 1600 mtr. I Kerman (T. W. C.) 2 m. 12:1 | 5 sek., II Janociński i III Turowski.

Zawdzięczając pięknej wczorajszej pogodzie publiczność zebrała się tłumnie a przez to sporo grosza wpłynęło na cele oświatowo-kulturalne żołnierza IV dyonu samochodowego.

(5)

J. K. S.

Sensacyjne zwycięstwo „Ł. K. S.”

„Ł. K. S.” (Łódź)—„Wisła” (Kraków)
3:0, (0:0).

Najgroźniejszy rywal pierwszej drużyny w Polsce „Cracovii” pierwszorządna drużyna krakowska „Wisła”—poniosła w dniu wczorajszym od mistrza okręgu łódzkiego „Ł. K. S.” dotkliwą, wprost nieprawdopodobną klęskę, która cwywoła w polskim świecie sportowym prawdziwą sensację.

Klęska ta powiększa fakt, iż pierwszorzę-

dną tą drużyna przyjechała do Łodzi w pełnym składzie, z słynnym bramkarzem Wiśniewskim na czele, który tak dzielnie bronił barw polskich w Sztokholmie na meczu Polska-Szwecja.

Niezwykle interesującym tym zawodom przyładato się z góra 5 tysięcy osób. Napięcie wśród publiczności było ogromne, albowiem po niedawnym zwycięstwie reprezentacji Łodzi nad reprezentacją Warszawy—obiecivano sobie dalszych tryumfów Ł. K. S. Publiczność nie zawiodła się. Był to jeden z tych meczów, który na długo pozostanie w pamięci sportowców.

Ł. K. S. grał z największym poświęceniem, tempo gry wprost wspaniałe, jakie się tylko widzi u światowych drużyn, kombinacja, technika na poziomie pierwszorzędnym. Takiego gradu strzałów, do bramki „Wisły” zdumiony bramkarz krakowski drużyny już dawno nie widział. P. Wiśniewski ocalił honor „Wisły” tylko do połowy gry. Po dłuższej sytuacji stała się krytyczną dla gości. Srodek napadu p. Kubik miał jeden z najpiękniejszych dni, a mistrzowska gra jego, którą można porównać z grą sławnego futbolisty Kałuży—udzielała się całemu napadowi Ł. K. S., a zwłaszcza jego prawemu skrzydłu.

Pierwszy goal p. Kubika—przyjęta publiczność frenetycznymi oklaskami i okrzykami. Niebawem p. Lange wpakował piłkę w siatkę z rzutu karnego, przed koncem zaś zawodów p. Kowalczyk trzecią, strzelając piłkę w lewy róg bramki.

Dobrze zasłużone zwycięstwo Ł. K. S. stawia ten klub na wysokiej wyżynie.

Ł. K. S. jest obecnie najgroźniejszym rywalem „Cracovii” i lwowskiej „Pogoni”. W walce o mistrzostwo Polski.

Ferekvös - Warszawa.

Niedzielne zawody piłki nożnej rozegrane pomiędzy budapeszteńskim klubem „Terekvös” a reprezentacją miasta Warszawy zakończyły się wynikiem 2:1 na korzyść Węgrów.

Ze świata.

JAK ZACZEŁA KARIERĘ ASTA NIELSEN.

(S) Jeden z dziennikarzy opisuje wizytę u Asty Nielsen, mieszkającej obecnie w Berlinie.

Świetna artystka, pierwsza która otworzyła wielki pochód niezliczonych już dziś gwiazd filmowych, mieszka w wykwintnej willi, położonej wśród ogrodów.

Artystka przyjmuje gości w empierowym salonie i chętnie opowiada im interesujące szczegóły o sobie.

Najulubieńsza jej rola—mówi—jest każda która gra. Obecnie pasjonuje ją „Pęskromienie złośnicy”, którą dla niej wystawiają i „Lulu” Wedekinda, do której zdjęć niebawem przystąpi. W ostatnich latach najwięcej satysfakcji dało Aście Nielsen wystawienie Hamleta, gdyż, jej zdaniem, Hamlet jest kobietą, która ukrywa swą płęć i przebiera się za mężczyznę, by tylko móc zemścić się na mordercach ojca.

Do filmu przeszła Asta Nielsen z teatru. Karjerę teatralną zaczęła bardzo wczesnie, bo w dwudziestym roku życia.

Przy pomocy pewnego nauczyciela śpiewu, dobrodusznego starowiny, którego poznała w przygodkowym towarzystwie i który potem uczył ją śpiewu, Asta Nielsen została zaangażowana do chóru opery królewskiej w Kopenhadze. W tym czasie twórczość filmowa znajdowała się jeszcze w powijkach.

Przypadek chciał, że amerykański przedsiębiorca kinematograficzny, Paweł Davidson, właściciel malenkiej wytwórni, która fabrykowała drobne jednoaktówki dla jego sześćdziesięciu kinematografów w Niemczech, zobaczył Astę Nielsen w jednej z tary i zaproponował jej większą rolę w trzyaktowej sztuce. Sztuka miała powożenie. Amerykanin sięgnął głębiej w kieszeń—założył towarzystwo filmowe i zaangażował Astę Nielsen na stałe.

W ten sposób artystka weszła na film, na którym dzisiaj ogląda ją co wieczór przeciętnie 120 tysięcy osób w 600 kinematografach obu półkuli. (S)

Pamiętajcie o repatriantach.

PRZEMYSŁ I HANDEL

Organizacja czeskiego życia przemysłowego i handlowego.

Prasa czeska podaje zasady nowej powojennej organizacji czeskiego ministerjum handlu, obejmującej swą działalnością tak sprawy samego handlu jak również i przemysłu oraz rękodziela.

Z zasad tych te podkreślić należy, która postawia, że czeskie ministerjum handlu nie będzie prowadziło bezpośredniej państwowej działalności na polu uprzemysłowienia kraju, lecz będzie udzielało mu jedynie najpełniejszego poparcia tym organizacjom i urzędom społecznym, które mają służyć rozwojowi przemysłu i rękodziela.

Pierwszą fazą tego poparcia będzie przeprowadzenie dokładnej statystyki przemysłowej, która będzie rzeczową podstawą dla całej pracy gospodarczej.

Drugim wynikiem pomocy dla przemysłu i rękodziela czeskiego będzie należąca rozbudowa szkolenia przemysłowego i rękodzielnego, przeprowadzona planowo przez państwo, przy pomocy ministerjum handlu.

Z planów reorganizacyjnych tegoż ministerjum podkreślić jeszcze należy dążności do skupienia w jego rękach wszystkich dostaw gospodarczych, rozsypanych przez pozostałe poszczególne ministerja. Przeprowadzenie tego zamiaru pozwoli państwu

czeskiemu zaprowadzić ład, celowość i oszczędność w dostawach publicznych, z drugiej zaś strony zezwoli ministerjum handlu na umiarkowane rozdzielanie tych dostaw między poszczególne przedsiębiorstwa i związki przemysłowe. (A u nas?) (6)

Zbiory w Niemczech.

Z Berlina donoszą: Z powodu niezwyklej suszy jaka panowała w czasie od maja do lipca zbiory w roku bieżącym zwłaszcza na zachodzie państwa zupełnie zawiodły. Wobec tego urząd aprowizacyjny w porozumieniu z władzami krajowymi, obniżył wyznaczone poprzednio kontyngent zbożowy dla prowincji dotkniętych nieurodzajem.

Maszyny w Rosji.

Rokowania odbywające się od dłuższego czasu pomiędzy finansistami niemieckimi a przedstawicielami rządu sowieckiego, dotyczyły udzielenia Niemcom koncesji następujących: Na odbudowę i rozszerzenie portu petersburskiego, budowę i remont domów w Petersburgu; gazownię i kanalizację wodociągową. Rokowania utknęły. Obecnie Niemcy zażądali udzielenia im koncesji na eksploatację lasów w gubernii oleskiej. Kupcy niemieccy projektują w prowadzenie regularnej komunikacji pomiędzy Hamburgiem portem perskim Enzeli przez Petersburg—system Maryjski—Astrachan. Rząd sowiecki zamierza wprowadzić niżkowe cła i taryfy na kolejach w celu wyparcia handlu angielskiego z Persji. (AW)

Rokowania w sprawie rumuńskich bonów skarbowych.

(= Z Bukaresztu donoszą: Rokowania przedstawicieli francuskich posiadaczy rumuńskich bonów skarbowych, którzy oświadczyli pierwotnie, że nie godzą się na przyjęcie układu w sprawie konsolidacji tychże bonów, zakończyły się pomyślnie. Delegacja francuska przyjęła propozycję ministra finansów. (PAT) 4

Popierajcie przemysł polski!

LOS Y

do klasy IV-ej nadeszły, zamienić można w Adm. dz. „Rozwoju”

Motor 60 HP.

nowy oryginalny Diesel stojący okazynie do sprzedania przez leżące dwu-taktowe od 6 do 60 HP. „PILOT”
Lwów, ul. Batorego № 4.

Gimnazjum Żeńskie społeczne Zduńska-Wola

poszukuje nauczyciela do łaciny łącznie z historją, a także do niemieckiego. Normy szkół państwowych plus 10%. Informacje udziela Brzeski Zduńska-Wola Dolna 15. 3217w

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 (2552-K)

Płótno

do pakowania nowe i używane, sieniki futrowe i papierowe, worki stare i nowe po cenach niskich.

O. Rozmaryn
Północna 14 3226w

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterję, stare zęby. płacę najlepiej. Konstanyńska 7
MILICH prawa of. I p. 2250K

Pokój

z utrzymaniem jest do wynajęcia. Oferty pod „Pokój 22”
3194w

Mam

do wynajęcia salę 26x22 łokci wraz z silą popędową, nadającą się na warsztaty mechaniczne szlichtarnię, lub inne przedsięwzięcie od zaraz Pabjanice
Warszawska 82. 3206w

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przez dziecki Piotrkowska 108
6262-0

AAAA Obrazki słabne, pierścionki, koleczyki, duży wybór gwarancja za złoto, zegary, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placek.
6817-16

Różne różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczńska 62-10
6985-6

Najtaniej kupić i najlepiej sprzedać można obrazki ślubne złote pierścionki zegarki oraz garderobę męską używaną sklep komisowy Rutkowskiego Główna 33
7012-5

Wyprowadza obawia wyfasono wanego damskiego męskiego i dzieciennego od 27 lipca do 1-go sierpnia Gdańska 65 Ociejnik
7063-2

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomane łóżka leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 225-3
7064-3

Do sprzedania majątki ziemskie gospodarki domy młyny interesy handlowe mają biura Taszyckiego Łódź Piotrkowska 90 telef. 340 Bydgoszcz Dworcowa 13
7079-2

W warsztatach stołarskich 20 sztuk stół pokojowy i kuchenny sprzedam tanio stolarnia Napierkowskiego 7 Górny Rynek. 7086-2

Bacznosci sprzedaje się piec do palenia kawy młynek wózek dwukołowy na resorach wiadomość Kilińskiego 82 Chwałki
7136-2

Do sprzedania sklep i dom Słowiańska 3 przy St. Zarzewskiej
7131-2

AAA Stołowy sypialny salon pięknie wykonany do sprzedania Radwańska 17-3 repart
7105-2

Kupię futro męskie Nowo-Zarzewska 13 pralnia
7108-2

AAA Meble solidnej roboty stolarnia najtaniej Wodna 19 stolarnia
7169-3

Sklep rzeźniczy sprzedam Napierkowskiego 53 cena przystępna
7111-2

Sklep spożywczy z mieszkaniem sprzedam Milsze 45
7081-2

A Otomanę krzesła etażerkę bielizniarkę sprzedam tanio Przejad 24-3
7161-2

Sprzedam młyn 3 piętrowy 90 mórg ziemi 10 mórg łąki Kilińskiego 101-2 Szymt
7168-4

Sprzedam folwark 53 morgi las do budowl 13 milionów Kilińskiego 101-2 Szymt
7170-2

Kto poszukuje lokalu chce odstąpić kto chce kupić sprzedać majątek ziemski przedsiębiorstwo handlowe sprzedaje biuro Fortuna Wólczńska 165 tel. 14-98
7142-8

Motor na ropę 8 konny do sprzedania wiadomość Gdańska 4 u gospodarza od 4 do 6 wieczór
7140-2

Sprzedam motor 25 konny gazowy marki Atlanta angielski bardzo mało używany wiadomość na miejscu Stryków Morawski
7143-3

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łażnik Benedykta 28-13 parter
7148-30

Różne:

Z kapitałem 4 milionów mk. przystąpię jako współnik do interesu dobrze prosperującego oferty do redakcji Rozwoju pod Wspólnik
7144-5

Potrzebny krawiec krojczyna na gotowe ubiory damskie zgłaszać się A. Cabanek Napierkowskiego 49
7145-5

Mechanik do maszyn do szycia potrzebny zaraz L. Plihal S.ka Karolew
7154-3

Odstąpię 2 pokoje z gazową kuchnią Kilińskiego 191-2 Szymt
7169-2

A kuszerka Pipkova przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132
7158-15

Pracownia poszukuje w domach prywatnych zajęcia Kilińskiego 146-20 3 piętro
7159-3

Student udziela korepetycji Gdańska 46-11
7055-3

AA Ogród owocowy i warzywny do wdzierżawienia Wodna 19 u gospodarza
7114-2

Pierwszorzędna pianistka może udzielać lekcji muzyki za wyjątkiem pokoju z dopłatą oferty do Rozwoju pod Muzyka
7114-2

Zaginął pies złoty szczurnik kury wabi się Minirot odprowadzić za nagrodą Rokicińska 10 Bryl
7158-3

Student udziela matematyki i fizyki chemji fizyki języków Kilińskiego 86-3 (druga brama godz. 7-8
7134-4

Człowiek wieku średnim po powrocie z Francji prosi ja kakułwiek posadę za kacną miliona marek oferty do Rozwoju pod „L. Strumillo”
7153-2

Zagubione dokumenty
Olejniczak Józefa zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
7153-3

Dzielnia Szymon? zagubił odroczenia wojskowe wydane w Łodzi
7150-3

Szulc Anastazja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
7141-3

Janicowa Józefa zagubiła dowód tymczasowy wydany w Łodzi
7137-2

Głębski Józef zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w pow. Łaskim
7128-2

Szampańska Placyda zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi
7105-2

Pawlicka Stefania zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi
7107-2

Hauszild Adolf zagubił paszport polski wyd. w Łodzi
7071-3

Sklep

kolonialny mieszkanie pokoj z kuchnią zaraz sprzedam Karola 26 sklep.
3205w

Osoba

przyjezdna inteligentna młoda poszukuje posady w charakterze zarządcy domem do samotnego Blisze informacje się Kilińskiego 158 w sklepie od 12-4 p. p.
3213w

Na wypłatę

firanki, płótna, obrusy, towary męskie i damskie.
Ch. Markowicz S.ka Piotrkowska 37, podwórko.
3145D

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.
Specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Przyjm. 10-1 i 5-8Panie 4-5

Dr. B. Czaplicki

Spec. chorób uszu, nosa i gardła
powrócił
ul. Piotrkowska 120.
telefon № 7.53.
nr 332W.U.Z.12VII. 3057w

Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajne 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenia 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 lamy, za tekstem 2 lamy. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez przedniego zamiaru. Zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.